
COD. PRATICA: 2019-001-859 

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 914         SEDUTA  DEL   30/07/2019 

 
OGGETTO: Dichiarazione di corrispondenza dei piani territoriali di intervento presentati 

dai Comuni capofila delle zone sociali e dalla Unione dei Comuni del 
Trasimeno e del progetto sovra ambito presentato da Anci Umbria alle 
finalità del 19 Programma regionale annuale di iniziative concernenti 
l’immigrazione e l’integrazione dei cittadini stranieri, ex art. 45 del D.lgs. n. 
286/98. DGR n. 305 del 18.3.2019.  

 
  PRESENZE 

Paparelli Fabio Presidente della Giunta Presente 
Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: - Catia Bertinelli  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

 
 

L’atto si compone di   5  pagine 
  
  



COD. PRATICA: 2019-001-859 

segue atto n. 914  del 30/07/2019 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Dichiarazione di corrispondenza 
dei piani territoriali di intervento presentati dai Comuni capofila delle zone sociali e dalla 
Unione dei Comuni del Trasimeno e del progetto sovra ambito presentato da Anci Umbria alle 
finalità del 19 Programma regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione e 
l’integrazione dei cittadini stranieri, ex art. 45 del D.lgs. n. 286/98. DGR n. 305 del 18.3.2019” e 
la conseguente proposta del Presidente Fabio Paparelli 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista deliberazione dell’Assemblea legislativa 7 marzo 2017, n. 156 “Nuovo Piano Sociale regionale”; 
Viste le Convenzioni, ai sensi dell’art. 30 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico degli Enti 
Locali”, per la gestione associata dei servizi socio-assistenziali della Zona sociale, sottoscritte da tutti i 
Comuni delle rispettive Zone sociali; 
Vista, altresì, la Convenzione, avente ad oggetto “Convenzione tra i Comuni Castiglione del Lago, 
Città della Pieve, Magione, Paciano, Panicale, Passignano sul Trasimeno, Piegaro e Tuoro sul 
Trasimeno e l’Unione dei Comuni del Trasimeno per il conferimento alla stessa Unione delle funzioni 
relative a Progettazione e gestione del sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative 
prestazioni ai cittadini”, sottoscritta in data 06.04.2017, con la quale è stato disposto il passaggio delle 
funzioni di gestione associata della Zona sociale n. 5, dal Comune capofila Panicale all'Unione dei 
Comuni del Trasimeno; 
Vista la propria precedente deliberazione n. 305 del 18/3/2019 recante in oggetto “19 Programma 
regionale di iniziative concernenti l’immigrazione e l’integrazione dei cittadini stranieri, ex art. 45 del 
D.lgs. n. 286/98”; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
1) di dichiarare i piani territoriali di intervento in materia di immigrazione presentati dai Comuni 

capofila delle Zone sociali e dalla Unione dei Comuni del Trasimeno e il progetto sovra ambito 
presentato da Anci Umbria coerenti con le finalità e gli indirizzi del 19 Programma regionale di 
iniziative concernenti l’immigrazione e l’integrazione dei cittadini stranieri, ex art. 45 del D.lgs. n. 
286/98, approvato con propria precedente deliberazione n. 305 del 18/3/2019; 

2) di dare atto che i Comuni capofila, l’Unione dei Comuni del Trasimeno e l’Anci Umbria dovranno 
produrre alla Regione Umbria relazione e rendicontazione finale sull’utilizzo delle risorse ripartite  
con il suddetto programma annuale entro i 60 giorni successivi al termine di realizzazione dei 
rispettivi piani territoriali d’intervento e del progetto sovra ambito fisato in 15 mesi dalla data della 
comunicazione di avvenuta dichiarazione di corrispondenza, nel rispetto di quanto disposto al 
punto 8, allegato A) della DGR n.305/2019;  

3) di notificare il presente provvedimento ai Comuni capofila, alla Unione dei comuni del Trasimeno 
delle Zone sociali e all’Anci Umbria. 

 
 



COD. PRATICA: 2019-001-859 

segue atto n. 914  del 30/07/2019 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Dichiarazione di corrispondenza dei piani territoriali di intervento presentati dai 

Comuni capofila delle zone sociali e dalla Unione dei Comuni del Trasimeno e del 
progetto sovra ambito presentato da Anci Umbria alle finalità del 19 Programma 
regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione e l’integrazione dei 
cittadini stranieri, ex art. 45 del D.lgs. n. 286/98. DGR n. 305 del 18.3.2019. 

 
 
 
Con deliberazione della Giunta regionale n. 305 del 18.03.2019 è stato approvato il 19 programma 
regionale annuale di iniziative concernenti l’immigrazione e l’integrazione dei cittadini stranieri, ex art. 
45 del D.lgs. 286/98, successivamente pubblicato nel Supplemento ordinario n. 2 al «Bollettino 
Ufficiale» - Serie Generale - n. 16 del 3 aprile 2019. 
Il programma annuale sopra richiamato fornisce indirizzi e vincoli alle competenti istituzioni del 
territorio consentendo loro di indirizzare la progettazione locale sulla base delle peculiarità territoriali, 
assicurando continuità agli interventi e servizi territoriali in materia, nel rispetto della loro autonomia e 
secondo una logica di coordinamento e integrazione degli interventi e strumenti, anche finanziari. Le 
risorse finanziarie rese disponibili con DGR n. 305 del 18/3/2019 sono destinate alla gestione 
associata dei servizi e degli interventi da attuare nella macro area immigrazione e al mantenimento di 
livelli essenziali di intervento funzionali alla integrazione sociale dei cittadini stranieri regolarmente 
soggiornanti, mediante la programmazione zonale concertata.  
 
In coerenza con le finalità e gli indirizzi del 19 programma annuale, i Comuni capofila delle Zone 
sociali, l’Unione dei Comuni del Trasimeno hanno presentato alla Regione Umbria i rispettivi piani 
territoriali di intervento e l’Anci Umbria ha presentato il progetto sovra ambito. Pertanto, al fine di 
rendere possibile l’avvio dei rispettivi interventi programmati, la Giunta regionale, in conformità a 
quanto già disposto con DGR n. 305/2019, adotta il presente atto recante la dichiarazione di 
corrispondenza dei piani territoriali e del progetto sovra ambito alle finalità del programma annuale di 
riferimento.  
I piani territoriali e il progetto sovra ambito dovranno essere realizzati dagli enti beneficiari entro 15 
mesi dalla data della comunicazione di avvenuta dichiarazione di corrispondenza.  
Si dà atto, infine, che i Comuni capofila, l’Unione dei Comuni del Trasimeno e l’Anci Umbria dovranno 
trasmettere alla Regione Umbria relazione e rendicontazione finale sull’utilizzo delle risorse afferenti il 
19 programma regionale entro i 60 giorni successivi al termine di realizzazione dei rispettivi piani 
territoriali d’intervento e del progetto sovra ambito fissato in 15 mesi dalla data della comunicazione di 
avvenuta dichiarazione di corrispondenza, nel rispetto di quanto disposto al punto 8, allegato A) della 
deliberazione n.305/2019. 
 
Il presente atto è riconducibile all’ambito della ordinaria amministrazione in quanto è proposto alla 
Giunta regionale in attuazione della precedente DGR n. 305 del 18/3/2019 e al fine di assicurare 
pienezza e continuità alla azione amministrativa degli enti pubblici beneficiari delle risorse assegnate 
con Dgr n. 305/2019 ed impegnate con DD. n.6456/2019. 
 
Tutto ciò premesso si propone alla Giunta Regionale: 
1) di dichiarare i piani territoriali di intervento in materia di immigrazione presentati dai Comuni 

capofila delle Zone sociali e dalla Unione dei Comuni del Trasimeno e il progetto sovra ambito 
presentato da Anci Umbria coerenti con le finalità e gli indirizzi del 19 Programma regionale di 
iniziative concernenti l’immigrazione e l’integrazione dei cittadini stranieri, ex art. 45 del D.lgs. n. 
286/98, approvato con propria precedente deliberazione n. 305 del 18/3/2019; 



COD. PRATICA: 2019-001-859 

segue atto n. 914  del 30/07/2019 4 

2) di dare atto che i Comuni capofila, l’Unione dei Comuni del Trasimeno e l’Anci Umbria dovranno 
produrre alla Regione Umbria relazione e rendicontazione finale sull’utilizzo delle risorse ripartite  
con il suddetto programma annuale entro i 60 giorni successivi al termine di realizzazione dei 
rispettivi piani territoriali d’intervento e del progetto sovra ambito fisato in 15 mesi dalla data della 
comunicazione di avvenuta dichiarazione di corrispondenza, nel rispetto di quanto disposto al 
punto 8, allegato A) della DGR n.305/2019;  

3) di notificare il presente provvedimento ai Comuni capofila, alla Unione dei comuni del Trasimeno 
delle Zone sociali e all’Anci Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 23/07/2019 Il responsabile del procedimento 
Dr.ssa Eleonora Bigi 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 23/07/2019 Il dirigente del Servizio 
Programmazione e sviluppo della rete dei 

servizi sociali e integrazione socio-sanitaria 
 

Dr. Alessandro Maria Vestrelli 
Titolare 



COD. PRATICA: 2019-001-859 

segue atto n. 914  del 30/07/2019 5 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 25/07/2019 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE, WELFARE, 

SVILUPPO ECONOMICO, ISTRUZIONE, 
UNIVERSITÀ, DIRITTO ALLO STUDIO 

 - Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

La Presidente Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 26/07/2019 Presidente Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 


